

# 平成19年度収支計算書

自平成19年4月1日 至平成20年3月31日

科 目	予算額	決算額	増減額	備 考
<b>【収入の部】</b>	①	②	③=①-②	
1.基本財産利息収入	15,000	78,872	△ 63,872	
2.会 費 収 入	<u>114,900,000</u>	<u>109,799,370</u>	<u>5,100,630</u>	
年 会 費	103,000,000	100,799,685	2,200,315	
入 会 金	1,500,000	800,000	700,000	
特 別 会 費	5,400,000	5,699,685	△ 299,685	
中国プロジェクト協賛会費	5,000,000	2,500,000	2,500,000	
3.事 業 収 入	<u>100,760,000</u>	<u>158,603,125</u>	<u>△ 57,843,125</u>	
普及啓発事業	12,500,000	11,142,578	1,357,422	
企業・学校内侵害対策事業	60,000,000	66,550,677	△ 6,550,677	
調査・研究事業	24,760,000	74,898,190	△ 50,138,190	
その他事業	3,500,000	6,011,680	△ 2,511,680	
4.雑 収 入	20,000	236,142	△ 216,142	
当期収入合計 (A)	215,695,000	268,717,509	△ 53,022,509	
前期繰越収支差額	11,744,000	13,838,264	△ 2,094,264	18年度期末繰越収支差額
収入合計 (B)	227,439,000	282,555,773	△ 55,116,773	
<b>【支出の部】</b>				
1.事 業 費	<u>177,980,000</u>	<u>216,569,723</u>	<u>△ 38,589,723</u>	
給料・賞与	87,000,000	86,212,576	787,424	
法定福利費	11,610,000	10,017,867	1,592,133	
福利厚生費	3,350,000	2,819,403	530,597	
退職年金	2,250,000	2,239,770	10,230	
旅費交通費	9,180,000	10,738,386	△ 1,558,386	
顧問料	840,000	840,000	0	
調査・研究費	6,700,000	7,555,522	△ 855,522	予備費より充当100万円
海外市場調査関係費	11,750,000	10,675,818	1,074,182	
外注費	9,700,000	50,648,115	△ 40,948,115	予備費より充当300万円
広告宣伝費	8,500,000	6,771,704	1,728,296	
印刷製本費	10,300,000	10,281,568	18,432	
会場・会議費	7,500,000	6,704,511	795,489	
通信運搬費	5,500,000	6,888,030	△ 1,388,030	
租税公課	1,200,000	1,588,841	△ 388,841	
その他事業関係費	2,600,000	2,587,612	12,388	
2.管 理 費	<u>46,162,000</u>	<u>46,106,993</u>	<u>55,007</u>	
給料・賞与	16,200,000	14,105,513	2,094,487	
法定福利費	2,000,000	1,853,029	146,971	
福利厚生費	600,000	394,140	205,860	
退職年金	250,000	181,000	69,000	
交通費	300,000	383,480	△ 83,480	
会場・会議費	1,650,000	1,525,468	124,532	
事務・備品消耗品費	2,300,000	3,070,800	△ 770,800	
通信運搬費	1,500,000	1,140,852	359,148	
賃借料	11,800,000	11,089,164	710,836	
水道光熱費	1,512,000	1,431,120	80,880	
修繕管理費	5,100,000	6,259,606	△ 1,159,606	
支払手数料	1,400,000	2,958,591	△ 1,558,591	
その他管理関係費	1,550,000	1,714,230	△ 164,230	
3.備品購入支出	0	<u>630,000</u>	<u>△ 630,000</u>	
4.予 備 費	4,000,000	0		
	△ 4,000,000			外注費、調査・研究費に充てる
当期支出合計 (C)	224,142,000	263,306,716	△ 39,164,716	
当期収支差額 (A)-(C)	△ 8,447,000	5,410,793	△ 13,857,793	
次期繰越収支差額 (B)-(C)	3,297,000	19,249,057	△ 15,952,057	

## 正味財産増減計算書

自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 20 年 3 月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	5,410,793		
固定資産増加額	630,000		
資産増加計		6,040,793	
正味財産増加額合計			6,040,793
II 減少の部			
1 資産減少額			
什器備品減価償却額	515,804		
ソフトウェア減価償却額	903,000		
資産減少計		1,418,804	
正味財産減少額合計			1,418,804
当期正味財産増加額			4,621,989
前期繰越正味財産額			124,622,680
期末正味財産合計額			129,244,669

# 貸借対照表

平成 20 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	54,434,826	
立替金	571,527	
仮払金	902,898	
未収入金	1,527,622	
流動資産合計		57,436,873
2 固定資産		
基本財産	20,400,000	
特定事業引当資金	48,000,000	
事業運営強化引当資金	33,500,000	
什器備品	1,483,612	
ソフトウェア	3,612,000	
保証金	3,000,000	
固定資産合計		109,995,612
資産合計		167,432,485
II 負債の部		
1 流動負債		
前受金	15,170,685	
未払金	21,723,755	
預り金	1,293,376	
流動負債合計		38,187,816
負債合計		38,187,816
III 正味財産の部		
正味財産		129,244,669
(うち基本財産)		(20,400,000)
(うち当期正味財産増減額)		(4,621,989)
負債及び正味財産合計		167,432,485

# 財 産 目 録

平成 20 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金預金		
(1) 現金・現金手元残高	454,534	
(2) 普通預金		
三井住友銀行池袋東口支店(63)	23,378,159	
三井住友銀行池袋東口支店(64)	4,737,804	
三井住友銀行大塚支店	496,091	
三井住友銀行池袋支店	2,063	
三菱東京UFJ銀行江戸川橋支店	16,439,315	
みずほ銀行江戸川橋支店	7,767,201	
中央三井信託銀行本店	511,465	
(3) 郵便貯金	648,194	54,434,826
2. 仮払金		902,898
3. 立替金		571,527
4. 未収入金		1,527,622
流動資産合計		57,436,873
II 固定資産		
1. 基本財産		
(1) 中央三井信託銀行 本店	10,000,000	
(2) 三井住友銀行池袋東口支店	10,400,000	20,400,000
2. 特定事業引当資金		
(1) 三菱東京UFJ銀行江戸川橋支店(定期預金)	12,000,000	
(2) 三井住友銀行池袋東口支店(定期預金)	36,000,000	48,000,000
3. 事業運営強化引当資金		
(1) 三井住友銀行大塚支店(定期預金)	15,000,000	
(2) みずほ銀行江戸川橋支店(定期預金)	18,500,000	33,500,000
4. 什器備品		1,483,612
5. ソフトウェア		3,612,000
6. 保証金		3,000,000
固定資産合計		109,995,612
資 産 合 計		167,432,485
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 前受金(年会費)		15,170,685
2. 未払金(調査費、印刷製本費、外注費、修繕管理費など)		21,723,755
3. 預り金(所得税源泉税、社会保険料分)		1,293,376
流動負債合計		38,187,816
負 債 合 計		38,187,816
(正味財産)		129,244,669

上記のとおり相違ありません。

平成20年 4月23日

社団法人コンピュータソフトウェア著作権協会

監事 平山 哲雄 印

監事 浦 聖治 印